ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возобновлении производства по делу № 08/05/28-87/2022 по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе

«16» марта 2023 г.                                                                                             г.
Москва

Комиссия ФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

Заместитель председателя Комиссии:

Никитина Т.Е. — начальник Управления контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции,

Члены Комиссии:

<...>,

<...>,

рассмотрев материалы по факту распространения в июле 2022 года в
поисковой системе «Яндекс» ре клам ы услуг по инвестированию
денежных средств, ведущей на сайт https://www.goodsmaterials.ru/, на
котором предоставляются данные услуги,

УСТАНОВИЛА:

«28» ноября 2022 года ФАС России возбудила дело № 08/05/28-87/2022 в
отношении ООО «Тверь» по факту распространения в июле 2022 года в
поисковой системе «Яндекс» ре клам ы услуг по инвестированию
денежных средств, ведущей на сайт https://www.goodsmaterials.ru/, на
котором предоставляются данные услуги.

Производство по делу № 08/05/28-87/2022 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе было
приостановлено «23» декабря 2022 года в связи с необходимостью
установления рекламодателя ре к л ам ы услуг по инвестированию
денежных средств, ведущей на сайт https://www.goodsmaterials.ru/,
распространявшейся в июле 2022 года в поисковой системе «Яндекс».

Рассматриваемая реклама была размещена на основании договора,
заключенного между ООО «Яндекс» (ИНН: 7736207543) и ООО «Адв-
Сервис» (ИНН: 7810704382).

ООО «Адв-Сервис» письмом от 05.09.2022 сообщило, что
рекламодателем рекламного объявления является ООО «ТВЕРЬ» (ИНН
7842381590). Однако к рассмотрению дела ООО «Адв-Сервис» уточнило,
ч т о в результате технической ошибки неверно указало в качестве
рекламодателя – ООО «ТВЕРЬ», и в действительности рекламодателем
рекламного объявления, которое отсылает пользователя на сайт
goodsmaterials.ru, и лицом ответственным за его содержание является г-н
<...>.

ООО «ТВЕРЬ» также отрицает свое участие в размещении посредством
сервиса e L a m a ООО «Адв-Сервис» на интернет-площадке
Яндекс.Директ или на иных площадках рекламного объявления, которое
послужило поводом для возбуждения дела № 08/05/28-87/2022 о
нарушении Федерального закона «О рекламе».

По информации ООО «Адв-Сервис» распространение рекламы
осуществлялось на основании акцепта г-ном <...> размещенного на
сайте ООО «Адв-Сервис» договора оферты на оказание услуг по
управлению рекламными кампаниями в сети Интернет с использованием
с е рв ис а eLama.ru, посредством которого г-н <...>. сформировал
рекламное объявление.

Таким образом, рекламодателем указанной рекламы является
гражданин <...>

В сервисе eLama указаны следующие сведения о г-не<...>.: Email: <...>,
телефон: <...>.

В целях установления рекламодателям рассматриваемой рекламы ФАС
России был направлен запрос информации о владельце абонентского
номера: <...>в адрес ПАО «МТС».

Письмом от 06.03.2023 ПАО «МТС» представило в адрес ФАС России
запрашиваемую информацию.

Учитывая изложенное, обстоятельства, послужившие основанием для
приостановления производства по делу, исчерпаны и производство по
делу подлежит возобновлению.

В соответствии с пунктом 35 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Производство по делу № 08/05/28-87/2022 возобновить.

2 . Назначить дело № 08/05/28-87/2022 к рассмотрению на «05» апреля
2023 года в «14» часов «30» минут по адресу: ул. Садовая-Кудринская, д.
11, каб. 204 КУБ (второй этаж), т. 8(499) 755-23-23 (вн. <...>).

Явка представителей ООО «Тверь», ООО «Яндекс» в действиях которых
содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе
обязательна (для представителей организации - подлинная
доверенность на представление интересов организации, в том числе по
делу № 08/05/28-87/2022).

Для обеспечения пропусков в здание ФАС России фамилии и
паспортные данные представителей необходимо в обязательном
порядке сообщить заранее: для граждан Российской Федерации - за 1
день (по электронной почте <...> или по телефону 8(499) 755-23-23 (вн.
<...>).

Заместитель председателя Комиссии Т.Е. Никитина

Члены Комиссии: <...>

<...>